Дело № 1-581/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Челябинск 10 сентября 2024 года

Металлургический районный суд г. Челябинска в составе

председательствующего судьи Ярыгина Г.А.,

при помощнике судьи Глебовой А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Рыль А.А., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Почкиной Н.А.,

рассмотрев в судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., ранее не судимой,

осужденной 05 февраля 2024 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей. Штраф оплачен 18 марта 2024 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в период c 01 июля 2023 года по 28 ноября 2023 года, имея достаточный опыт ведения предпринимательской деятельности в сфере торговли, обладая в связи с этим информацией о повышенном спросе среди населения г. Челябинска на недорогую алкогольную продукцию и табачные изделия, осознавая, что низкая стоимость этой продукции обусловлена несоблюдением условий их производства, хранения и реализации, отсутствием обязательной маркировки специальными (акцизными) марками и федеральными специальными марками, находилась в торговом павильоне «Сезонное поступление», расположенном на территории ООО «Торговый двор «Михеевский» по адресу: ул. Шоссе Металлургов, д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска, где у нее возник преступный умысел, направленный на извлечение выгоды материального характера за счет приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, не имея при этом лицензий на осуществление деятельности, связанной с оборотом алкогольной продукции и табачных изделий. 

При этом ФИО1, было достоверно известно о нормативных положениях Постановления Правительства РФ от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», Федерального Закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 (редакция от 19.10.2023) «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а именно, что в соответствии со ст. 12 данного Закона, алкогольная продукция, в том числе и импортируемая в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, являющимися документами, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе; что в соответствии с п. 1 ст. 26 данного Закона на территории Российской Федерации запрещено хранение, перевозка и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками; о нормативных положениях постановления Правительства РФ от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно, что в соответствии со ст. 4 данного Закона, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; запрете реализации на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, ФИО1, в период c 01 июля 2023 года по 28 ноября 2023 года, находясь в торговом павильоне «Сезонное поступление», расположенном на территории ООО «Торговый двор «Михеевский» по адресу: ул. Шоссе Металлургов, д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска, не имея лицензий на осуществление деятельности, связанной с оборотом алкогольной продукции и табачных изделий, преследуя корыстную цель обогащения, за счет сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также за счет сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на имеющиеся у нее денежные средства в сумме, необходимой для закупа алкогольной продукции и табачных изделий, приобрела у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в целях сбыта, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях:

- 223 пачки сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 

- 330 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок,

- 139 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 10 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 859 пачек сигарет с наименованием «Winston XS SILVER», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 30 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT», 

- 300 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», 

- 660 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 

- 213 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLACK», 

- 681 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», 

- 3 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK», 

- 103 пачки сигарет с наименованием «LD COMPACT LOUNGE», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 191 пачку сигарет с наименованием «KENT NANO 4», 

- 363 пачки сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM», 

- 347 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE GOLD», 

- 314 пачки сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 190 пачек сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 1302 пачки сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 750 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER», 

- 90 пачек сигарет с наименованием «ORIS SUMMER FIZZ», 

- 140 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slims», 

- 220 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHERRY», 

- 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», 

- 140 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM», 

- 480 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», 

- 610 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE CLASSIC»,

- 700 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», 

- 318 пачек сигарет с наименованием «Корона SLIMS GREEN», 

- 950 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS», 

- 490 пачек сигарет с наименованием «QUEEN MENTOL»,

- 130 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY»,

- 259 пачек сигарет с наименованием «MILANO PARIS»,

- 22 бутылки с наименованием «СНЕЖНЫЙ БАРС», объемом 0,5 литра каждая, крепостью 33,9 % об.,

- 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «ABSOLUT STANDART VODKA», крепостью 35,9 % об., 

- 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка ИМПЕРАТОРСКАЯ ЧАРКА", крепостью 37,4 % об.,

- 110 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ", крепостью не менее 34,1 % об.,

- 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка особая TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА", крепостью 34,2 % об.,

- 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "Дагестан КС", крепостью 31,0 % об.,

- 105 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Старый Кенигсберг», крепостью 30,9 %об.,

- 6 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Wild Bill WHISKEY», крепостью 33,8 %об.,

- 1 бутылка, объемом 0,5 литра, с наименованием «водка «Finsky Ice», крепостью 30,4 % об.,

общей стоимостью 1 504 094 рублей, то есть в особо крупном размере. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1, часть незаконно приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с целью их последующего сбыта, незаконно хранила в торговом павильоне «Сезонное поступление», расположенном на территории ООО «Торговый двор «Михеевский» по адресу: ул. Шоссе Металлургов, д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска, принадлежащим ООО «Торговый двор «Михеевский» в лице генерального директора БЛФ, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и арендуемого ФИО1, а оставшуюся часть немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками вместе с незаконно приобретенной немаркированной алкогольной продукцией, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, ФИО1 в вышеуказанный период времени на личном автомобиле марки «KIA SPORTAGE» (КИА СПОРТЕЙЖ), государственный регистрационный знак №, умышленно, с целью последующего их сбыта путем продажи, перевезла к местам их хранения, расположенным по следующим адресам: гараж (гаражный бокс) №, расположенный в гаражно-строительном кооперативе №, по ... – ..., находящийся в пользовании у ФИО1 и принадлежащий ГЕВ, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1; свою ..., где затем ФИО1, умышленно незаконно хранила вышеуказанную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, с целью их последующего сбыта путем продажи потребителям алкогольной продукции и табачных изделий, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. При этом ФИО1 умышленно, с целью сбыта указанной немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий путем продажи распространила сведения о своем намерении продавать алкогольную продукцию и табачные изделия по низкой цене среди жителей г. Челябинска и подыскала на них ряд покупателей.

Так, осуществляя свой преступный умысел, в период времени с 11 часов 35 минут до 11 часов 45 минут 14 ноября 2023 года в ходе проведения сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в торговом павильоне «Сезонное поступление», расположенном на территории ООО «Торговый двор «Михеевский» по адресу: ул. Шоссе Металлургов, д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска, ФИО1, из указанной немаркированной алкогольной продукции сбыла путем продажи за деньги в сумме 140 рублей выступавшему в качестве «закупщика» ФИО2 часть немаркированной алкогольной продукции, а именно 1 бутылку с наименованием «водка «Finsky Ice», объемом 0,5 литра, крепостью 30,4% об. Проданная ФИО1 ФИО2 указанная немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками сразу в тот же день была изъята из незаконного оборота сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области.

Оставшаяся часть незаконно хранимой в целях сбыта ФИО1 указанной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также незаконно хранимые в целях сбыта ФИО1 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками были изъяты сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Челябинской области при следующих обстоятельствах: 

Так, в период времени с 12 часов 41 минут до 13 часов 30 минут 28 ноября 2023 года в ходе обследования помещения торгового павильона «Сезонное поступление», расположенного на территории ООО «Торговый двор «Михеевский» по адресу: 

<

...>, принадлежащего ООО «Торговый двор «Михеевский» в лице генерального директора БЛФ, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1 и арендуемого ФИО1, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в следующих количествах и наименованиях:

- 63 пачки сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 

- 9 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 10 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 29 пачек сигарет с наименованием «Winston XS SILVER», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 30 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT», 

- 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», 

- 20 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 

- 3 пачки сигарет с наименованием «ORIS BLACK», 

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ»,

- 3 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK», 

- 3 пачки сигарет с наименованием «LD COMPACT LOUNGE», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO 4», 

- 3 пачки сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM», 

- 7 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE GOLD», 

- 4 пачки сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 10 пачек сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 102 пачки сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 8 пачек сигарет с наименованием «Корона SLIMS GREEN». 

После чего, в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 01 минут хх.хх.хх в ходе обследования помещения гаража (гаражного бокса) №, расположенного в гаражно-строительном кооперативе № по ... – ..., находящегося в пользовании у ФИО1 и принадлежащего ГЕВ, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированная алкогольная продукция, подлежащая маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в следующих количествах и наименованиях:

- 160 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 

- 130 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 830 пачек сигарет с наименованием «Winston XS SILVER», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 750 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER», 

- 290 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», 

- 90 пачек сигарет с наименованием «ORIS SUMMER FIZZ», 

- 580 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 

- 210 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLACK», 

- 680 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», 

- 140 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slims», 

- 220 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHERRY», 

- 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», 

- 100 пачек сигарет с наименованием «LD COMPACT LOUNGE», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 190 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4», 

- 360 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM», 

- 140 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM»,

- 480 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», 

- 340 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE GOLD», 

- 610 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE CLASSIC»,

- 310 пачек сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 180 пачек сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 1110 пачек сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 620 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ»,

- 310 пачек сигарет с наименованием «Корона SLIMS GREEN»,

- 830 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS»,

- 490 пачек сигарет с наименованием «QUEEN MENTOL»,

- 21 бутылка, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «СНЕЖНЫЙ БАРС», крепостью 33,9 %об., 

- 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «ABSOLUT STANDART VODKA», крепостью 35,9 %об., 

- 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка «ИМПЕРАТОРСКАЯ ЧАРКА», крепостью 37,4 %об., 

- 100 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», крепостью не менее 34,1 %об., 

- 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка особая TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА", крепостью 34,2 %об.,

- 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Дагестан КС», крепостью 31,0 % об.,

- 84 бутылки, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Старый Кенигсберг», крепостью 30,9 % об.,

- 6 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Wild Bill WHISKEY», крепостью 33,8 % об.

После чего, в период времени с 06 часов 05 минут до 07 часов 20 минут 03 мая 2024 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированная алкогольная продукция, подлежащая маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в следующих количествах и наименованиях:

- 330 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 

- 50 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 

- 80 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», 

- 120 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS», 

- 130 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY», 

- 259 пачек сигарет с наименованием «MILANO PARIS», 

- 10 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», крепостью не менее 34,1 %об., 

- 1 бутылка, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «СНЕЖНЫЙ БАРС», крепостью 33,9 %об., 

- 21 бутылка объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Старый Кенигсберг», крепостью 30,9 % об.

После чего, в период времени с 08 часов 17 минут до 08 часов 45 минут 03 мая 2024 года в ходе проведения обыска в торговом павильоне «Сезонное поступление», расположенного на территории ООО «Торговый двор «Михеевский» по адресу: 

<

...> были обнаружены и изъяты из незаконного оборота незаконно хранимые ФИО1 в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, которые ФИО1 в период времени с 29.11.2023 по 03.05.2024 забрала из своей ... и при помощи своего личного автомобиля марки «KIA SPORTAGE» (КИА СПОРТЕЙЖ), государственный регистрационный знак № перевезла, в целях сбыта, в вышеуказанный торговый павильон, в следующих количествах и наименованиях:

- 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 

- 90 пачек сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», оклеенных бланками поддельных специальных марок.

Согласно справкам об исследовании № 361 от 16.11.2023, № 366 от 01.12.2023, № 367 от 01.12.2023 и заключениям эксперта № 255 от 15.05.2024, № 256 от 21.05.2024, № 254 от 17.05.2024, № 257 от 14.05.2024 жидкости в бутылках с наименованиями: «Finsky Ice», «СНЕЖНЫЙ БАРС», «ABSOLUT STANDART VODKA», «Водка «ИМПЕРАТОРСКАЯ ЧАРКА», «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», «Водка особая TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА», «Дагестан КС», «Старый Кенигсберг», «Wild Bill WHISKEY» являются спиртосодержащими жидкостями. 

Согласно справкам об исследовании № 369 от 01.12.2023, № 370 от 01.12.2023 и заключениям эксперта № 292 от 31.05.2024, № 293 от 04.06.2024, № 252 от 15.05.2024, № 251 от 15.05.2024, № 253 от 20.05.2024, вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах следующих наименований: «KENT CRYSTAL», «KENT CORE», «PARLIAMENT Aqua Blue», «Winston XS SILVER», «NZ GOLD COMPACT», «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», «ORIS CHOCOLATE», «ORIS BLACK», «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», «MILANO NEW YORK», «LD COMPACT LO????», «KENT NANO 4», «Dove PLATINUM SLIM», «MAC QUEEN SYZE GOLD», «PHILIP MORRIS RED», «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», «Rothmans OF LONDON DEMI», «NZ BLACK POWER», «ORIS SUMMER FIZZ», «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slims», «ORIS CHERRY», «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», «DOVE PLATINUM», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «MAC QUEEN SYZE CLASSIC», «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», «Корона SLIMS GREEN», «MARLBORO RED KS», «QUEEN MENTOL», «ORIS STRAWBERRY», «MILANO PARIS», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)).

Согласно заключениям эксперта № 334 от 16.07.2024, № 333 от 16.07.2024, № 235 от 28.05.2024, № 236 от 28.05.2024, № 234 от 28.05.2024 бланки специальных марок, наклеенных на пачки сигарет с наименованиями «KENT CRYSTAL», «KENT CORE», «PARLIAMENT Aqua Blue», «Winston XS SILVER», «LD COMPACT LOUNGE», «PHILIP MORRIS RED», «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», «Rothmans OF LONDON DEMI», изготовлены не производством Гознак. 

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 24.01.2023 № МА-21-27/1173 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.03.2023 по 31.12.2023» значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года составляет 119 рублей. 

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.03.2023 по 31.12.2023» значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01 января 2024 года по 31 декабря 2024 года составляет 129 рублей. 

В соответствии с подпунктами «д», «е» пункта 1 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 235н (в редакции приказа Минфина России от 11.11.2022 № 168н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлено, что цена на другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28% за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется закупка такой алкогольной продукции, составляет:

согласно п.п. 3 Приложения к настоящему приказу, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 30 до 31 процентов включительно – 231 рубль;

согласно п.п. 6 Приложения к настоящему приказу, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 33 до 34 процентов включительно – 247 рублей;

согласно п.п. 7 Приложения к настоящему приказу, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 34 до 35 процентов включительно – 252 рубля;

согласно п.п. 8 Приложения к настоящему приказу, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 35 до 36 процентов включительно – 257 рублей.

согласно п.п. 10 Приложения к настоящему приказу, с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 37 до 38 процентов включительно – 266 рублей.

Согласно пункту 2 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 7 октября 2020 г. № 235н (в редакции приказа Минфина России от 24.01.2022 № 11н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно подпунктам «а» – «е» пункта 1 настоящего Приказа, за исключением водки, розлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 до 0,5 литра, цена которой равна цене водки, розлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра. 

Таким образом, стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, которые приобрела, хранила, перевозила в целях сбыта, ФИО1, составила в количестве: 

- 223 пачки сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 26 537 рублей,

- 330 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 42 570 рублей,

- 139 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 16 541 рублей,

- 10 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 190 рублей,

- 859 пачек сигарет с наименованием «Winston XS SILVER», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 102 221 рублей,

- 30 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 3 570 рублей,

- 300 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 35 700 рублей,

- 600 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 71 400 рублей,

- 60 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 7 740 рублей,

- 213 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLACK», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 25 347 рублей,

- 681 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 81 039 рублей,

- 3 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 357 рублей,

- 103 пачки сигарет с наименованием «LD COMPACT LOUNGE», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 12 257 рублей,

- 191 пачку сигарет с наименованием «KENT NANO 4», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 22 729 рублей,

- 363 пачки сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 43 197 рублей,

- 347 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE GOLD», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 41 293 рублей,

- 314 пачки сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 37 366 рублей,

- 190 пачек сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 22 610 рублей,

- 1212 пачек сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 144 228 рублей,

- 90 пачек сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 11 610 рублей,

- 750 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 89 250 рублей,

- 90 пачек сигарет с наименованием «ORIS SUMMER FIZZ», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 10 710 рублей,

- 140 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slims», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 16 660 рублей,

- 220 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHERRY», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 26 180 рублей,

- 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 1 190 рублей,

- 140 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 16 660 рублей,

- 480 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 57 120 рублей, 

- 610 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE CLASSIC», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 72 590 рублей,

- 620 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 73 780 рублей, 

- 80 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 10 320 рублей, 

- 318 пачек сигарет с наименованием «Корона SLIMS GREEN», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 37 842 рублей,

- 830 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 98 770 рублей,

- 120 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 15 480 рублей,

- 490 пачек сигарет с наименованием «QUEEN MENTOL», по цене 119 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 58 310 рублей,

- 130 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 16 770 рублей,

- 259 пачек сигарет с наименованием «MILANO PARIS», по цене 129 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 33 411 рублей,

- 22 бутылки с наименованием "СНЕЖНЫЙ БАРС", объемом 0,5 литра каждая, крепостью 33,9 %об., стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 5 434 рублей;

- 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "ABSOLUT STANDART VODKA", крепостью 35,9 %об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 15 420 рублей;

- 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка ИМПЕРАТОРСКАЯ ЧАРКА", крепостью 37,4 %об., стоимостью 266 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 15 960 рублей;

- 110 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ", крепостью не менее 34,1 %об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 28 270 рублей;

- 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка особая TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА", крепостью 34,2 %об., стоимостью 252 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 14868 рублей;

- 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "Дагестан КС", крепостью 31,0 % об., стоимостью 231 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 13 629 рублей;

- 105 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "Старый Кенигсберг", крепостью 30,9 % об., стоимостью 231 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 24 255 рублей;

- 6 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "Wild Bill WHISKEY", крепостью 33,8 % об., стоимостью 247 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1 482 рублей;

- 1 бутылка, объемом 0,5 литра, с наименованием «Finsky Iсе», крепостью 30,4 % об., стоимостью 231 рублей;

всего общей стоимостью 1 504 094 рублей, то есть в особо крупном размере.

Таким образом, ФИО1 в период не ранее с 01 июля 2023 года по 03 мая 2024 года, приобреталось, хранилось, перевозилось в целях сбыта 482 бутылки немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также приобретались, хранились, перевозились в целях сбыта 11545 пачек табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, общей стоимостью 1 504 094 рублей, то есть в особо крупном размере.

В соответствии с п. 2 Примечания к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером в части 6 настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, превышающая 1 000 000 рублей. Всего общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изъятых в результате преступной деятельности ФИО1, составила 1 504 094 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимая вину в совершении преступления признала в полном объеме, в судебном заседании от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования, согласно которым летом 2023 года она решила заняться незаконной продаже алкогольных напитков и сигарет, без соответствующих сертификатов. Далее у неустановленного лица она приобрела данные алкогольные напитки и сигареты, часть из которых она хранила в торговом павильоне на Михеевском рынке, другую часть перевезла на своем автомобиле в гараж №, расположенный в ГСК №, и по месту своего жительства, где хранила для дальнейшей продажи. 28.11.2023 г. сотрудниками полиции данная продукция была изъята (т. 3 л.д. 59-69, т. 5 л.д. 178-181). 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая подтвердила.

Вина подсудимой в совершении описанных выше преступных деяний также подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля СНФ, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в 2023 г. работала в торговом павильоне подсудимой в качестве продавца, где осуществляла торговлю алкогольном и сигаретной контрафактной продукцией. 28.11.2023 г. сотрудники полиции изъяли данную продукцию из павильона (т. 2 л.д. 193-197),

-показаниями свидетеля ЛЕВ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым ему известно, что ФИО1, хранила на балконе своей квартиры, табачную и алкогольную продукцию, которая 03.05.2024 г. была изъята сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 200-203),

-показаниями свидетеля АРМ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым летом 2023 г. он приобретал в торговом павильоне подсудимой на Михеевском рынке табачную продукцию (т. 2 л.д. 209-212), 

-показаниями свидетеля ГЕВ, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым ранее подсудимая осуществляла у нее аренду гаража в ГСК № (т. 2 л.д. 215-218),

-показаниями свидетеля ААШ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым летом 2023 г. он приобретал у подсудимой табачную продукцию (т. 2 л.д. 243-246),

-показаниями свидетеля ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в ноябре 2023 г. он принимал участие в качестве закупщика в ходе ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которой он приобрел на Михеевском рынке г.Челябинска бутылку водки на денежные средства, ранее врученные ему сотрудниками полиции. Бутылку водки сотрудники полиции затем изъяли (т. 3 л.д. 9-15),

-показаниями свидетеля КЕВ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в ноябре 2023 г. он принимал участие в качестве понятого в ходе изъятия алкогольной и табачной продукции в торговом павильоне на Михеевском рынке и гараже ГСК №. (т. 3 л.д. 16-22),

-показаниями свидетеля УИО, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в ноябре 2023 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого у него запрещенных предметов и средств обнаружено не было, далее были осмотрены денежные средства и вручены последнему. Затем ФИО2 на полученные денежные средства приобрел бутылку водки в павильоне рынке Михеевский, после она была изъята у него в его присутствии (т. 3 л.д. 23-29),

-показаниями свидетеля КАС, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в ноябре 2023 г. он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого у него запрещенных предметов и средств обнаружено не было, далее были осмотрены денежные средства и вручены последнему. Затем ФИО2 на полученные денежные средства приобрел бутылку водки в павильоне рынке Михеевский, после она была изъята у него в его присутствии. Также он принимал участие в качестве понятого при изъятии табачной и алкогольной продукции в павильоне Михеевского рынка и гараже ГСК № (т. 3 л.д. 30-38),

-показаниями свидетеля БМС, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в ноябре 2023 г. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО2 приобрел в павильоне подсудимой бутылку водки, без соответствующих сертификатов, которая была изъята (т. 3 л.д. 44-47),

-показаниями свидетеля ГЭИ, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым в ноябре 2023 г. после проведения ОРМ «Проверочная закупка» у подсудимой в павильоне Михеевского рынка и гараже ГСК №, была изъята алкогольная и табачная продукция, без соответствующих сертификатов (т. 3 л.д. 48-52).

Кроме того, вину подсудимой в совершении вышеуказанного преступления подтверждают следующие письменные доказательства: 

-рапорты сотрудников полиции об изъятии у ФИО1, алкогольной и табачной продукции в Металлургическом районе г.Челябинска, без соответствующих сертификатов (т. 1 л.д. 35-36, 41, 54-55, 151),

-протокол осмотра предметов, согласно которому была осмотрены аудиозапись с переговорами ФИО1 и покупателями контрафактной продукцией, постановление о признании их в качестве вещественных доказательств по делу (т. 1 л.д. 110-149),

-постановление, рапорта о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которым по делу проводилось данное ОРМ. (т. 1 л.д. 152-162), 

-постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 13.11.2023 г., согласно которому по делу принято решение о его проведении (т. 1 л.д. 163-164),

-протокол личного досмотра ФИО2, участвующего в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» от 14.11.2023 г., в ходе которого запрещенных предметов и средств изъято не было (т. 1 л.д. 167),

-акт (протокол) ксерокопирования денежных средств от 14.11.2023 – двух купюр номиналом 100 рублей, с прилагаемой светокопией (т. 1 л.д. 168-170),

-акт (протокол) передачи денежных средств от 14.11.2023, согласно которому ФИО2, участвующему в качестве «закупщика» в ОРМ «Проверочная закупка» переданы две купюры номиналом 100 рублей (т. 1 л.д. 171-172),

-акт (протокол) проверочной закупки от 14.11.2023, в ходе которого были отражены результаты проведенного ОРМ (т. 1 л.д. 173-175),

-протокол личного досмотра ФИО2, в ходе которого была изъята бутылка водки (т. 1 л.д. 176),

-справка об исследовании № 361 от 16.11.2023 г., согласно которой жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой с основной надписью «Finsky Ice», является спиртосодержащей жидкостью с объемным содержанием этилового спирта (крепостью) 30,4 % об. (т. 1 л.д. 178), 

-протокол осмотра предметов, согласно которому была осмотрены бутылка водки, постановление о признании ее в качестве вещественного доказательства по делу (т. 1 л.д. 179-186),

-распоряжение № 145 о проведении гласного ОРМ - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2023. (т. 1 л.д. 192),

-протокол обследования от 28.11.2023, согласно которому проведено обследование помещения торгового павильона «Сезонное поступление», расположенного на территории ООО «Торговый двор «Михеевский» по адресу: ул. Шоссе Металлургов, д. 5 в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого были обнаружены и изъяты: немаркированные табачные изделия, сотовый телефон (т. 1 л.д. 193-198),

-справка об исследовании № 38 от 01.12.2023, согласно которой в памяти сотового телефона «XIAOMI REDMI NOTE 10 (M2101K7AG)», IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаружено: файл, содержащий работу пользователя в приложении «Telegram», который записан на один DVD-диск однократной записи (т. 1 л.д. 200),

-заключение эксперта № 320 от 24.04.2024 по компьютерной судебной экспертизе, согласно которому в памяти сотового телефона «XIAOMI REDMI NOTE 10 (M2101K7AG)», IMEI 1: №, IMEI 2: №, обнаружено: файл, содержащий работу пользователя в приложении «Telegram», который записан на один DVD-диск однократной записи (т. 1 л.д. 206-208),

-протокол осмотра предметов, согласно которым были осмотрены два оптических компакт-дисков (DVD-R) с файлами, содержащими работу пользователя в приложении «Telegram» на сотовом телефоне «XIAOMI REDMI NOTE 10 (M2101K7AG)», IMEI 1: №, IMEI 2: №. При просмотре данных файлов установлено, что в папке с наименованием «Telegram» имеются изображения табачной продукции, постановление о приобщении их в качестве вещественных доказательств по делу (т. 1 л.д. 219-227),

-справка об исследовании № 369 от 01.12.2023, согласно которой вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах с наименованиями: «PARLIAMENT Aqua Blue», «Winston XS SILVER», «ORIS CHOCOLATE», «LD COMPACT LOUNGE», «NZ GOLD COMPACT», «Dove PLATINUM SLIM», «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», «Корона SLIMS GREEN», «MAC QUEEN SYZE GOLD», «KENT CRYSTAL», «Rothmans OF LONDON DEMI», «PHILIP MORRIS RED», «MILANO NEW YORK», «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», «KENT NANO 4», «ORIS BLACK», «KENT CORE», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 2 л.д. 9-10),

-заключение эксперта № 292 от 31.05.2024 по ботанической судебной экспертизе, согласно которого вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах с наименованиями: «PARLIAMENT Aqua Blue», «Winston XS SILVER», «ORIS CHOCOLATE», «LD COMPACT LOUNGE», «NZ GOLD COMPACT», «Dove PLATINUM SLIM», «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», «Корона SLIMS GREEN», «MAC QUEEN SYZE GOLD», «KENT CRYSTAL», «Rothmans OF LONDON DEMI», «PHILIP MORRIS RED», «MILANO NEW YORK», «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», «KENT NANO 4», «ORIS BLACK», «KENT CORE», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т.2 л.д. 17-18),

-протоколы осмотров предметов, в ходе которых были осмотрены изъятая табачная и алкогольная продукция по делу, постановления о признании и приобщении их в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 20-30, 44-51, 70-79, 84-91, 105-112, 127-139, т. 3 л.д. 90-97, 106-111, 120-126, 136-142, 158-164, 173-258, т. 4 л.д. 1-10, 26-35, 46-50, 60-66, 77-83, 99-152),

- справка об исследовании № 76 от 01.12.2023, согласно которой бланки представленных специальных марок с разрядами и номерами №№: 47 3007 2867028 (наклеена на сигаретную пачку «PARLIAMENT Aqua Blue»); 78 6822 9568791 (наклеена на сигаретную пачку «Rothmans OF LONDON DEMI»); 78 6824 9234578 (наклеена на сигаретную пачку «KENT CORE»); 78 8960 2883813 (наклеена на сигаретную пачку «LD COMPACT LOUNGE»); 47 4487 1716348 (наклеена на сигаретную пачку «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE»); 78 1485 6530826 (наклеена на сигаретную пачку «Winston XS SILVER»); 78 6504 2867092 (наклеена на сигаретную пачку «PHILIP MORRIS RED») – изготовлены не производством Гознак.

Изображения графических и текстовых реквизитов (в том числе изображения номеров), бланков специальных марок с разрядами и номерами: 47 3007 2867028; 78 6822 9568791; 78 6824 9234578; 78 6504 2867092, а также изображения графических и текстовых реквизитов (за исключением изображений номеров) бланков специальных марок с разрядами и номерами: 78 8960 2883813; 47 4487 1716348; 78 1485 6530826 – выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номеров бланков специальных номеров бланков специальных марок с разрядами и номерами: 78 8960 2883813; 47 4487 1716348; 78 1485 6530826 - выполнены способом высокой печати.

Изображения штрихов нумерации (часть номера, выполненная красящим веществом красного цвета): 2883813; 1716348; 6530826 – выполнены способом высокой печати (т. 2 л.д. 33), 

-заключение эксперта № 334 от 16.07.2024 по технико-криминалистической судебной экспертизе, согласно которому бланки представленных специальных марок с разрядами и номерами №№: 47 3007 2867028 (наклеена на сигаретную пачку «PARLIAMENT Aqua Blue»); 78 6822 9568791 (наклеена на сигаретную пачку «Rothmans OF LONDON DEMI»); 78 6824 9234578 (наклеена на сигаретную пачку «KENT CORE»); 78 8960 2883813 (наклеена на сигаретную пачку «LD COMPACT LOUNGE»); 47 4487 1716348 (наклеена на сигаретную пачку «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE»); 78 1485 6530826 (наклеена на сигаретную пачку «Winston XS SILVER»); 78 6504 2867092 (наклеена на сигаретную пачку «PHILIP MORRIS RED») – изготовлены не производством Гознак.

Изображения текстовых и графических реквизитов, разрядов и номеров наклеек и бланка специальной марки №№: 47 3007 2867028; 78 6822 9568791; 78 6824 9234578; 78 6504 2867092 – выполнены способом плоской офсетной печати.

Изображения текстовых и графических реквизитов, разрядов (кроме части номера, выполненных красящим веществом красного цвета) специальных марок №№: 78 8960 2883813; 47 4487 1716348; 78 1485 6530826 - выполнены способом плоской офсетной печати.

Изображения штрихов нумерации (часть номера, выполненная красящим веществом красного цвета): 2883813; 1716348; 6530826 – выполнены способом высокой печати (т. 2 л.д. 40-42), 

-распоряжение № 146 о проведении гласного ОРМ - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.11.2023 (т. 2 л.д. 58),

-протокол обследования от 28.11.2023 гаражного бокса №, расположенного в гаражно-строительном кооперативе №, по ... – ... г. Челябинска, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 160 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 130 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE», 830 пачек сигарет с наименованием «WINSTON XS», 750 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER», 290 пачек сигарет с наименованием«ORIS PULSE FUSION AND MINT», 90 пачек сигарет с наименованием «ORIS SUMMER FIZZ», 580 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 210 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLACK», 680 пачек сигарет с наименованием «ORIS PURPLE FIZZ», 140 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE MANGO MINT», 220 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHERRY», 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS TROPICAL DEW», 100 пачек сигарет с наименованием «LD COMPACT», 190 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4», 360 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM», 140 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM», 480 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», 340 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE GOLD», 610 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE CLASSIC», 310 пачек сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», 180 пачек сигарет с наименованием«PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», 1110 пачек сигарет с наименованием «ROTHMANS DEMI», 620 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», 310 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА SLIMS GREEN», 830 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS», 490 пачек сигарет с наименованием «QUEEN MENTOL», 21 бутылка, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «СНЕЖНЫЙ БАРС», 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «ABSOLUT STANDART VODKA», 60 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка «ИМПЕРАТОРСКАЯ ЧАРКА», 100 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка особая TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА», 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Дагестан КС», 84 бутылки, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Старый Кенигсберг", 6 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Wild Bill WHISKEY».

При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования. Также из вышеперечисленного по 6 наименованиям сигарет было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения исследования на подлинность акцизных марок. 

С каждого вышеперечисленного наименования немаркированной алкогольной продукции предварительно было отобрано по 1 бутылке для последующего проведения исследований жидкости (т. 2 л.д. 59-66),

-справка об исследовании № 366 от 01.12.2023, согласно которой жидкости, содержащиеся в пяти бутылках с этикетками: «Водка «ИМПЕРАТОРСКАЯ ЧАРКА», «Водка особая TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА», «ABSOLUT STANDART VODKA», «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», «СНЕЖНЫЙ БАРС» являются спиртосодержащими жидкостями с содержанием этилового спирта (крепостью): 37,6% об., 34,1% об., 36,5% об., 33,8% об. (соответственно) (т. 2 л.д. 69),

-справка об исследовании № 367 от 01.12.2023, согласно которой жидкости, содержащиеся в бутылках с этикетками: «Бренди «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ» ВСОП», «Виски «WILD BILL», «Российский коньяк старый «КС» «ДАГЕСТАН», являются спиртосодержащими жидкостями с содержанием этилового спирта (крепостью): 31,2% об., 33,4% об., 31,3% об. Соответственно (т. 2 л.д. 83),

-заключение эксперта № 333 от 16.07.2024 по технико-криминалистической судебной экспертизе, согласно которому бланки представленных специальных марок с разрядами и номерами №№: 78 6822 9568765 (наклеена на сигаретную пачку «Rothmans OF LONDON DEMI»); 78 6824 9234632 (наклеена на сигаретную пачку «KENT CORE»); 78 8960 2883908 (наклеена на сигаретную пачку «LD COMPACT»); 47 4487 1803316 (наклеена на сигаретную пачку «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE»); 78 6504 2866976 (наклеена на сигаретную пачку «PHILIP MORRIS RED»); 78 1485 6397143 (наклеена на сигаретную пачку «Winston XS») – изготовлены не производством Гознак.

Изображения текстовых и графических реквизитов, разрядов и номеров наклеек и бланка специальной марки №№: 78 6822 9568765; 78 6824 9234632; 78 6504 2866976 – выполнены способом плоской офсетной печати.

Изображения текстовых и графических реквизитов, разрядов (кроме части номера, выполненных красящим веществом красного цвета) специальных марок №№: 78 8960 2883908; 47 4487 1803316; 78 1485 6397143 – выполнены способом плоской офсетной печати.

Изображения штрихов нумерации (часть номера, выполненная красящим веществом красного цвета): 2883908; 1803316; 6397143 – выполнены способом высокой печати (т. 2 л.д.101-103),

-справка об исследовании № 370 от 01.12.2023, согласно которой вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах с наименованиями: «Rothmans OF LONDON DEMI», «KENT CORE», «LD COMPACT LOUNGE», «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», «PHILIP MORRIS RED», «WINSTON XS SILVER», «MAC QUEEN SYZE GOLD», «MAC QUEEN SYZE CLASSIC», «ORIS CHOCOLATE», «ORIS CHERRY», «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», «ORIS BLACK», «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slims», «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», «KENT NANO 4», «KENT CRYSTAL», «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», «КОРОНА SLIMS GREEN», «DOVE PLATINUM SLIM», «DOVE PLATINUM», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «MARLBORO RED KS», «QUEEN MENTOL», «NZ BLACK POWER» являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 2 л.д.115-116), 

-заключение эксперта № 293 от 04.06.2024 по ботанической судебной экспертизе, согласно которому вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах c наименованиями: «Rothmans OF LONDON DEMI», «KENT CORE», «LD COMPACT LOUNGE», «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», «PHILIP MORRIS RED», «WINSTON XS SILVER», «MAC QUEEN SYZE GOLD», «MAC QUEEN SYZE CLASSIC», «ORIS CHOCOLATE», «ORIS CHERRY», «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», «ORIS BLACK», «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slims», «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», «KENT NANO 4», «KENT CRYSTAL», «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», «КОРОНА SLIMS GREEN», «DOVE PLATINUM SLIM», «DOVE PLATINUM», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «MARLBORO RED KS», «QUEEN MENTOL», «NZ BLACK POWER» являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 2 л.д. 123-125),

-протокол обыска в жилище подозреваемой ФИО1 от 03.05.2024, по адресу: ..., в ходе которого изъяты: 330 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 50 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 80 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», 120 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS», 130 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY», 259 пачек сигарет с наименованием «MILANO PARIS», 10 бутылок объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ", 1 бутылка, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "СНЕЖНЫЙ БАРС", 21 бутылка объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "Старый Кенигсберг".

При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования. Также отобрана 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» для последующего проведения исследования на подлинность акцизных марок. 

С каждого вышеперечисленного наименования немаркированной алкогольной продукции предварительно было отобрано по 1 бутылке для последующего проведения исследований жидкости (т. 3 л.д. 78-81),

-заключение эксперта № 252 от 15.05.2024 по ботанической судебной экспертизе, согласно которого вещества, содержащиеся в представленных на исследование сигаретах «KENT CRYSTAL», «ORIS CHOCOLATE», «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», «MARLBORO RED KS», «ORIS STRAWBERRY», «MILANO PARIS», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 3 л.д. 85-88),

-заключение эксперта № 235 от 28.05.2024 по технико-криминалистической судебной экспертизе, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного на экспертизу бланка СМ 784019 0703207, наклеенной на 1 пачке сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL» не соответствует способам воспроизведения изображений и защитному комплексу бланков СМ данной модификации выпускаемых в Российской Федерации. 

Бланк СМ с номером 784019 0703207 выполнен на листе белой бумаги не обладающей люминесценцией в УФ-лучах; изображения всех реквизитов полиграфического оформления, в том числе цифры кода и разряда, выполнены способом плоской офсетной печати; цифры нумерации и часть микроволокон не выполнены способом флексографии; микроволокна внесены в процессе формирования бумажного листа; УФ защита имитирована путем использования красящего вещества люминесцирующего в УФ-лучах; ИК защита имитирована путем использования красящего вещества, видимого при наблюдении в ИК-диапазоне спектра (т. 3 л.д. 101-104),

-заключение эксперта № 257 от 14.05.2024 по физико-химической судебной экспертизе, согласно представленная на экспертизу жидкость в бутылке с этикеткой: «Старый Кенигсберг», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 33,6% об.

В жидкости содержится этиловый спирт, объемная доля которого указана выше, а также микропримеси, количества которых в пересчете на безводный спирт составляют: уксусный альдегид – 3 мг/дм3, этилацетат – 2мг/дм3, метиловый спирт – 0,006% об. 

Вопрос о соответствии представленной на экспертизу жидкости требованиям нормативно-технической документации (ГОСТ) не подлежит выяснению, в связи с тем, что данные требования не распространяются на жидкости неустановленного происхождения (т. 3 л.д. 115-118),

-заключение эксперта № 255 от 15.05.2024 по физико-химической судебной экспертизе, согласно представленная на экспертизу жидкость в бутылке с этикеткой: «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», объемом 505 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 34,1% об. В жидкости присутствуют микропримеси, концентрация которых в пересчете на безводный спирт составляет: уксусный альдегид – 3 мг/дм3, ацетон – 1 мг/дм3, этилацетат – 3 мг/дм3, метиловый спирт – 0,006% об., 1-пропанол – 2 мг/дм3, этилбутират – 2 мг/дм3.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с имитацией этикетки: «СНЕЖНЫЙ БАРС», объемом 480 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 33,9%. В жидкости присутствуют микропримеси, концентрация которых в пересчете на безводный спирт составляет: уксусный альдегид – 3 мг/дм3, ацетон - 1 мг/дм3, этилацетат – 3 мг/дм3, метиловый спирт – 0,006% об., 2-пропанол – 2 мг/дм3, 1-пропанол - мг/дм3, этилбутират – 2 мг/дм3.

Вопрос о соответствии представленных на экспертизу жидкостей требованиям нормативно-технической документации (ГОСТ) не подлежит выяснению, в связи с тем, что данные требования не распространяются на жидкости неустановленного происхождения (т. 3 л.д. 130-134), 

-протокол обыска от 03.05.2024 в торговом павильоне «Сезонное поступление», расположенного на территории ООО «Торговый двор «Михеевский» по адресу: 

<

...>, в ходе которого обнаружены и изъяты: 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 90 пачек сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI». При этом с каждого вышеперечисленного наименования предварительно было отобрано по 1 пачке сигарет для последующего проведения ботанического исследования. Также была отобрана 1 пачка сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI» для последующего проведения исследования на подлинность акцизной марки (т. 3 л.д. 145-149),

-заключение эксперта № 251 от 15.05.2024 по ботанической судебной экспертизе, согласно которого вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах «ORIS CHOCOLATE», «Rothmans OF LONDON DEMI» являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 3 л.д.153-156),

-заключение эксперта № 236 от 28.05.2024 по технико-криминалистической судебной экспертизе, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленного на экспертизу бланка СМ 78 3417 4543472, наклеенной на 1 пачке сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI» не соответствует способам воспроизведения изображений и защитному комплексу бланков СМ данной модификации выпускаемых в Российской Федерации. 

Бланк СМ с номерами 78 3417 4543472 выполнен на листе белой бумаги обладающей люминесценцией в УФ-лучах; изображения всех реквизитов полиграфического оформления, в том числе цифры кода, разряда и номера, имитация микроволокон, выполнены способом плоской офсетной печати. (т. 3 л.д. 168-171),

-заключение эксперта № 253 от 20.05.2024 по ботанической судебной экспертизе, согласно которого вещества, содержащиеся в представленных на исследованием сигаретах с наименованиями: «KENT CRYSTAL», «KENT CORE», «PARLIAMENT Aqua Blue», «Winston XS SILVER», «NZ GOLD COMPACT», «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», «ORIS CHOCOLATE», «ORIS BLACK», «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», «MILANO NEW YORK», «LD COMPACT LOUNGE», «KENT NANO 4», «Dove PLATINUM SLIM», «MAC QUEEN SYZE GOLD», «PHILIP MORRIS RED», «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», «Rothmans OF LONDON DEMI», «NZ BLACK POWER», «ORIS SUMMER FIZZ», «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slims», «ORIS CHERRY», «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», «DOVE PLATINUM», «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», «MAC QUEEN SYZE CLASSIC», «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», «Корона SLIMS GREEN», «MARLBORO RED KS», «QUEEN MENTOL», «ORIS STRAWBERRY», «MILANO PARIS», являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceae) род Табак (Nicotiana)) (т. 4 л.д. 20-24),

-заключение эксперта № 234 от 28.05.2024 по технико-криминалистической судебной экспертизе, согласно которому способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленных на экспертизу бланков СМ 78 6824 9234638, наклеенной на 1 пачке сигарет с наименованием «KENT CОRЕ»; 78 8960 2883746, наклеенной на 1 пачке сигарет с наименованием «LD COMPACT LOUNGE»; 78 1485 6535813, наклеенной на 1 пачке сигарет с наименованием «Winston XS SILVER»; 47 3007 2867364, наклеенной на 1 пачке сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue»; 78 1485 8524597, наклеенной на 1 пачке сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI»; 47 4487 1803322, наклеенной на 1 пачке сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE»; 78 6504 2867308, наклеенной на 1 пачке сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», не соответствует способам воспроизведения изображений и защитному комплексу бланков СМ данной модификации выпускаемых в Российской Федерации. 

Бланк СМ с номером 78 6824 9234638 выполнен на листе белой бумаги обладающей люминесценцией в УФ-лучах; изображения основных реквизитов полиграфического оформления, номера кода и разряда (78 6824), выполнены способом плоской офсетной печати; нумерации (9234638) выполнена способом цветной струйной печати.

Бланки СМ с номерами 78 6504 2867308, 47 3007 2867364 выполнены на листе белой бумаги обладающей люминесценцией в УФ-лучах; изображения всех реквизитов полиграфического оформления, в том числе цифры кода, разряда и номера, имитация микроволокон, выполнены способом плоской офсетной печати.

Бланки СМ с номерами 78 1485 6535813, 78 1485 8524597, 78 8960 2883746, 47 4487 1803322 выполнены на листах белой бумаги не обладающей люминесценцией в УФ-лучах; изображения всех реквизитов полиграфического оформления, в том числе цифры кода и разряда, выполнены способом плоской офсетной печати; цифры нумерации на всех и часть микроволокон на СМ с номерами 6535813, 2883746, 1803322, выполнены способом флексографии; микроволокна внесены в процессе формирования бумажного листа; УФ защита имитирована путем использования красящего вещества люминесцирующего в УФ-лучах; ИКзащита имитирована путем использования красящего вещества, видимого при наблюдении в ИК-диапозоне спектра (т. 4 л.д. 40-44),

-заключение эксперта № 256 от 21.05.2024 по физико-химической судебной экспертизе, согласно которой жидкости в бутылках с этикетками наименования: «Дагестан КС», «Старый Кенигсберг», "Wild Bill WHISKEY" являются спиртосодержащими жидкостями с содержанием этилового спирта (крепостью): 31,0 %об., 30,9 %об., 33,8% об. соответственно. 

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с этикетками «Дагестан КС» не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2021 «Коньяк. Общие технические условия».

Микрокомпонентный состав жидкости из бутылки с этикетками «Старый Кенигсберг» не соответствует реквизитам этикетки. Ответить на вопрос: «Соответствуют ли предоставленные на исследование жидкости требованиям ГОСТ?» не представляется возможным ввиду того, что на территории РФ ГОСТы, регламентирующие импортную продукцию, отсутствуют. 

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с этикетками: «Wild Bill WHISKEY» не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» (т. 4 л.д. 54-58),

-заключение эксперта № 254 от 17.05.2024 по физико-химической судебной экспертизе, согласно которой представленная на экспертизу жидкость в бутылке с имитацией этикетки «ABSOLUT STANDART VODKA», объемом 500 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 35,9 % и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с этикеткой «Водка Императорская Чарка»», объемом 500 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 37,4 % и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с этикеткой «Водка особая «TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА», объемом 450 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 34,2 % и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с этикеткой «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», объемом 485 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта 36,0 %. В жидкости присутствуют микропримеси, концентрация которых в пересчете на безводный спирт составляет: уксусный альдегид – 2 мг/дм3, 2-пропанол – 2 мг/дм3, этилацетат – 2 мг/дм3, метиловый спирт – 0,003 %об.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с имитацией этикетки «СНЕЖНЫЙ БАРС», объемом 500 см3, является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 33,9 %. В жидкости присутствуют микропримеси, концентрация которых в пересчете на безводный спирт составляет: уксусный альдегид – 2 мг/дм3, метиловый спирт – 0,006 %об., 1-пропанол – 1 мг/дм3, ацетон – 1 мг/дм3, этилбутират – 1 мг/дм3.

Вопрос о соответствии жидкостей в бутылках с этикеткой «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ» и имитацией этикетки «СНЕЖНЫЙ БАРС» требованиям нормативно-технической документации ГОСТ не подлежат выяснению, в связи с тем, что данные требования не распространяются на жидкости неустановленного происхождения. 

Оформление бутылок с этикетками «ABSOLUT STANDART VODKA», «Водка Императорская Чарка» и «Водка особая «TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА», не соответствуют требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителей. Общие требования» и ТР ТС 022/2011 «Пищевая продукция в части ее маркировки» (т. 4 л.д. 69-75),

-заключение эксперта № 24071200 от 15.07.2024, согласно которому минимальная стоимость алкогольной продукции и табачных изделий, изъятых у ФИО1 в период с 14.11.2023 по 03.05.2024 составляет 1 504 094 рублей (т. 5 л.д. 1-36), 

-протокол осмотра места происшествия от 15.07.2024, с участием подозреваемой ФИО1 – территории, прилегающий к дому № 70 по ул. Коммуны г. Челябинска, на которой расположен автомобиль марки «KIA SPORTAGE» (КИА СПОРТЕЙЖ), государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра изъят автомобиль марки «KIA SPORTAGE» (КИА СПОРТЕЙЖ), государственный регистрационный знак № (т. 2 л.д.168-176),

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: автомобиля марки «KIA SPORTAGE» (КИА СПОРТЕЙЖ), государственный регистрационный знак №. (т. 2 л.д. 177-179).

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание каких-либо доказательств из числа приведенных в приговоре недопустимыми, прекращение уголовного дела, либо оправдание подсудимой, судом не установлено.

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны защиты и обвинения о квалификации действий подсудимой, о доказанности ее вины, мнения участников прений сторон, последнее слово подсудимой, суд пришел к выводу о виновности подсудимой в совершении описанных судом преступных действий. 

Показания вышеизложенных свидетелей и подсудимой суд находит в целом последовательными и не противоречащими, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. Оснований не доверять данным показаниям, ставить их под сомнение у суда не имеется. Оснований, что свидетели оговаривали подсудимую при даче указанных показаний, судом не установлено. Незначительные расхождения в показаниях данных лиц не изменяют существа дела, и суд связывает это с субъективным восприятием событий.

Преступный умысел подсудимой на совершение вышеуказанных преступных действий полностью доказан совокупностью доказательств по уголовному делу.

Вместе с тем, по мнению, суда из объема обвинения по составу преступления, предусмотренному п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ необходимо исключить сведения о продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, так как продажа данной продукции произошла не в особо крупном размере. 

Таким образом, суд, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, пришел к выводу о том, что ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизами) марками, совершенные в особо крупном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает содеянное ею, характер и степень общественной опасности преступления, влияющих на назначение наказания и на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, с учетом данных о ее личности, которая положительно характеризуется по месту жительства, совершение ею тяжкого преступления, также суд учитывает возраст и состояние здоровья подсудимой и ее родственников.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что наказание подсудимой следует назначить в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, поскольку иное наказание не будет соответствовать целям наказания - исправлению подсудимых, предупреждению совершения ими новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении виновной и назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд не усматривает, исходя из общественной опасности преступления и обстоятельств дела.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В силу ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать условно осужденную не менять своего места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически являться в указанный орган для регистрации.

Вещественные доказательства: 

-алкогольную и табачную продукцию, изъятую по делу и находящуюся на хранении в ФКУ ЦХиСО ГУ МВД РФ по Челябинской области по адресу: 

<

...>, а именно: 221 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 328 пачек сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 135 пачек сигарет с наименованием «KENT CORE», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 8 пачек сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 855 пачек сигарет с наименованием «Winston XS SILVER», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 29 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT», 298 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», 656 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 211 пачек сигарет с наименованием «ORIS BLACK», 679 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», 2 пачка сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK», 99 пачек сигарет с наименованием «LD COMPACT LOUNGE», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 189 пачек сигарет с наименованием «KENT NANO 4», 361 пачка сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM», 345 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE GOLD», 310 пачек сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 186 пачек сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», оклеенных бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 1296 пачек сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», оклеенные бланками поддельных специальных (акцизных) марок, 749 пачек сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER», 89 пачек сигарет с наименованием «ORIS SUMMER FIZZ», 139 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slims», 219 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHERRY», 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», 139 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM», 479 пачек сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», 609 пачек сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE CLASSIC», 698 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», 316 пачек сигарет с наименованием «Корона SLIMS GREEN», 948 пачек сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS», 489 пачек сигарет с наименованием «QUEEN MENTOL», 129 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY», 258 пачек сигарет с наименованием «MILANO PARIS», 21 бутылка с наименованием «СНЕЖНЫЙ БАРС», объемом 0,5 литра каждая, 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «ABSOLUT STANDART VODKA», 59 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка ИМПЕРАТОРСКАЯ ЧАРКА", 108 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ", 58 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Водка особая TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА", 58 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием "Дагестан КС", 103 бутылка, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Старый Кенигсберг», 5 бутылок, объемом 0,5 литра каждая, с наименованием «Wild Bill WHISKEY», стеклянная бутылка с этикеткой «Finsky Ice», объемом 0,5 литра., 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue», 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS SILVER», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 1 пачка сигарет с наименованием «LD COMPACT LOUNGE», 1 пачка сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT», 1 пачка сигарет с наименованием «Dove PLATINUM SLIM», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», 1 пачка сигарет с наименованием «Корона SLIMS GREEN», 1 пачка сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE GOLD», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 1 пачка сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO 4», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLACK», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CORE», 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT Aqua Blue», 1 пачка сигарет с наименованием «Rothmans DEMI», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CORE», 1 пачка сигарет с наименованием «LD COMPACT», 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS», стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с этикеткой «Водка «ИМПЕРАТОРСКАЯ ЧАРКА», стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с этикеткой «Водка особая TUNDRA СЕВЕРНАЯ БРУСНИКА. ВОДКА КРАЙНЕГО СЕВЕРА», стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с этикеткой «ABSOLUT STANDART VODKA», стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с этикеткой «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с этикеткой «СНЕЖНЫЙ БАРС», стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с этикеткой «Бренди «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ» ВСОП», стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с этикеткой «Виски «WILD BILL», стеклянная бутылка, объемом 0,5 литра, с этикеткой «Российский коньяк старый «КС» «ДАГЕСТАН», 1 пачка сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CORE», 1 пачка сигарет с наименованием «LD COMPACT», 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS», 1 пачка сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CORE», 1 пачка сигарет с наименованием «LD COMPACT LOUNGE», 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE», 1 пачка сигарет с наименованием «PHILIP MORRIS RED», 1 пачка сигарет с наименованием «WINSTON XS SILVER», 1 пачка сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE GOLD», 1 пачка сигарет с наименованием «MAC QUEEN SYZE CLASSIC», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHERRY», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLACK», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE PURPLE FIZZ», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSE MANGO MINT Super Slims», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSE FUSION AND MINT Super Slims», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO 4», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА SLIMS GREEN», 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM SLIM», 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM», 1 пачка сигарет с наименованием «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION», 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS», 1 пачка сигарет с наименованием «QUEEN MENTOL», 1 пачка сигарет с наименованием «NZ BLACK POWER», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», 1 пачка сигарет с наименованием «MARLBORO RED KS», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY», 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO PARIS», 1 пачка сигарет с наименованием «KENT CRYSTAL», 1 бутылка, объемом 0,5 литра с наименованием «Старый Кенигсберг», 1 бутылка, объемом 0,5 литра с имитацией этикетки «СНЕЖНЫЙ БАРС», 1 бутылка, объемом 0,5 литра с этикеткой «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ», 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE», 1 пачка сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI», 1 пачка сигарет с наименованием «Rothmans OF LONDON DEMI» (акт № 8011 приема передачи от 22.07.2024 г.) - уничтожить,

-автомобиль марки «Киа Спортейдж», гос номер Т №, переданный на хранение ФИО1, оставить в ее распоряжении,

-два DVD-R диска - хранить при уголовном деле.

Снять арест на имущество ФИО1 - автомобиль марки «Киа Спортейдж», государственный регистрационный знак №, 2021 года выпуска и прицепа к автомобилю марки КМ 38284, государственный регистрационный знак №, 2002 года выпуска, наложенный следователем СЧ ГСУ ГУ МВД России по Челябинской области МЕВ на основании постановления Центрального районного суда г. Челябинска 16 июля 2024 года.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.А. Ярыгин